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िरीफ ्माकवे सटग सीज़न है, वह October से next September तक चिता है, क्योंदक कु् सटेटस 
ऐसे हैं, जहा ं पर धान की िो फसि भी होती है, तो right from अतूिबर से दसतंबर तक धान 
की फसि होती है और एफसीआईएन जहा ं तक क्योंदक जब यह क्वे् ्चि ही है और दकसान का 
अनाज एफसीआई के ्माधय्म से और सटेट एजेंसी के ्माफ्स त प्रोक्योर दकया जाता है, अनाज जो 
धान वगैरह है और जहा ं तक ्त्ीसगढ़ का है, अभी तक 40 िाि टन के करीब धान प्रोक्योर 
हो चुका है और अभी तक जारी है।

श्रीमतरी छाया वममा: सर, ्ेमरा िूसरा प्र्ि यह है दक गरीब आि्मी रेग िेकर िूसरे आि्मी 
की िेती करता है, दकसानी करता है, िेदकन जो बोनस का पैसा होता है, वह िेती करने वािे 
को नहीं द्मिता है। वह बोनस का पैसा दजसकी ज्मीन होती है, उसके िाते ्में चिा जाता है। 
्मैं पू्ना चाहती हंू दक सरकार इसके दिए क्या कि्म उठाएगी? 

श्री सरी. आर. चरौधररी: ्महोिय, ह्मारा जो दससट्म है, procurement िातेिार से दकया जाता 
है। जो सवयं िातेिार है, उसके ्माफ्स त ही procurement होता है। जहा ं तक sub-tenant का 
सवाि है, उसका कोई प्रावधान नहीं है िेदकन tenant अपनी ज्माबिंी के साथ, दक ्ेमरा इतना 
अनाज पैिा हुआ है और इस्में से ्मैं इतना िे रहा हंू, तो उसी को दिया जा रहा है। Sub-tenant 
के ना्म से कोई प्रोदवज़न नहीं है, िेदकन अगर िो काशत के, tenant-2 and tenant-3 tenants 
हैं, एक ही िाते ्में चार ना्म हैं तो चारों ्में से proportionately दिया जाता है। िूसरा जो आप 
बता रही हैं, उस प्रकार का प्रावधान है ही नहीं।

श्री सभापित: रा्मदव िास जी, यह दवषय थोड़ा नाज़ुक है, िेदकन practical है। आगे इसके 
बारे ्में आप िोग आपस ्में सटडी कीदजए। Sub-tenant गा ंव ्में क्या होता है, आपको भी ्माि्ूम है।

श्री रािमवलास पासवान: सर, ह्म िोग इस बारे ्में सोच रहे हैं और इस सबंधं ्में ह्म िोग 
आपसे भी द्मिेंगे।

श्री सभापित: ठीक है, धनयवाि। प्र्ि सखंया 251

Remedial	 measures	 to	 extend	 help	 to	 loss	 making	 farmers

*251. SHRI A. VIJAYAKUMAR: Will the Minister of AGRICULTURE AND 
FARMERS WELFARE be pleased to state:

(a) whether Government is aware that high yield of vegetables, such as onions, 
tomatoes, brinjals, etc., caused loss to farmers in the country; 

(b) if so, the remedial measures taken to extend help to loss-making farmers; 
and 

(c) whether Government has any proposal to train farmers to make value-added 
products from the yield, such as onions, tomatoes, brinjals, etc.?

THE MINISTER OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE (SHRI RADHA 
MOHAN SINGH): (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.
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Statement

(a) and (b) No Sir, high yield of vegetables such as onion, tomato and brinjal 
has not caused loss to farmers in the country. The demand for fresh vegetables in 
the country is increasing due to population growth and change in dietary habits. In 
order to meet the demand, production and productivity of vegetables has increased 
due to interventions of Mission for Integrated Development of Horticulture (MIDH) 
and other schemes of Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare. 
However, in the absence of efficient supply chain infrastructure, the perishability 
of produce sometimes causes losses to farmers. In order to minimize such losses, 
Government of India is implementing various schemes for creation of post-harvest 
infrastructure. 

Ministry of Agriculture and Farmers Welfare is implementing Mission for Integrated 
Development of Horticulture for development of horticulture including creation of 
infrastructure for post-harvest management such as cold storages, processing units, 
pack houses, pre-cooling units, controlled atmosphere storage, reefer vans, integrated 
cold chain and low cost onion storage etc.

Ministry of Food Processing Industries is implementing Pradhan Mantri Kisan 
SAMPADA Yojana (Scheme for Agro-Marine Processing and Development of Agro-
Processing Clusters) for creation of modern infrastructure with efficient supply chain 
from farm gate to retail outlets so, that farmers can get better prices for agricultural 
and horticultural commodities. Ministry of Food Processing Industries has also launched 
a new Scheme “Operation Greens” for tomato, onion and potato crops to promote 
agri-logistics and processing facilities through Farmer Producers Organization (FPOs) 
with professional management.

To protect the growers of perishable horticulture commodities from making 
distress sale in the event of a bumper crop during the peak arrival period when the 
prices tend to fall below economic levels and cost of production, Government is 
implementing Market Intervention Scheme (MIS). In addition to this, Government is 
working on creation of an institutional mechanism, with participation of all concerned 
Ministries, to develop appropriate policies and practices for price and demand forecast. 
This will help horticulture farmers to take informed decisions. 

(c) Various institutes of Indian Council of Agricultural Research (ICAR) like 
IIHR Bengaluru, Directorate of Onion and Garlic Research (DOGR), Pune are 
providing hand-on practical training to farmers for making value added products of 
tomato and onion. Further, Government is providing training through Mission for 
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Integrated Development of Horticulture and scheme of “Support to State Extension 
Programs for Extension Reforms” popularly known as ATMA for latest agricultural 
technologies and good agricultural practices in different thematic areas including value 
added products of crops of agriculture and allied sectors to farmers to increase farm 
income.

SHRI A. VIJAYAKUMAR: Sir, during the season time, throughout India, there 
is excess production of tomato, brinjal and other vegetables. Excess production is 
there. Sometimes we also see in the TV, in our State also, that people are throwing 
tomatoes in the streets. Will the Government take any steps to market that during 
the season?

श्री राधा मो्न सस्: ्महोिय, यह निच््च‍त है दक आपूर्त �ंििा की बुदनयािी सुदवधाओं 
की क्मी के कारण कभी-कभी दकसानों को इसका नुकसान उठाना पड़ता है, इसीदिए राजयों के 
्माधय्म से जो बागवानी दवकास द्मशन है, उसके ्माधय्म से शीत भडंारण गहृ, प्रोसेदंसग इकाई, 
pack house, pre-cooling इकाई आदि तथा दकसानों के दिए उस्में सलबस डी की गुजंाइश है। 
यह द्मशन पूरे िेश ्में प्रारमभ हुआ है। पहिे अदधकतर ह्म कोलड सटोरेज बनाते थे, अब कोलड 
चेन बन रहा है, िेदकन ्ुमखय रूप से जो ह्मारी फूड प्रोसेदंसग द्मदन सट्ी है, उसने प्रधान ्ंमत्री 
दकसान समपिा योजना िेश ्में प्रारमभ की, दजसके तहत 6,000 करोड़ रुपए का आवटंन हुआ है 
और जो इस प्रकार के फि और सलबज या ं हैं, उनकी प्रोसेदंसग के दिए, उनकी सुरषिा के दिए, 
उनके सटोरेज के दिए बड़े पै्माने पर िेश भर ्में का्म प्रारमभ हुआ है। अभी दप्िे बजट ्में आि,ू 
पयाज और ट्माटर के दिए एक नयी योजना चिी है, दजसके तहत राजयों के अंिर बड़े पै्माने 
पर — क्योंदक ट्माटर, आि ू और पयाज, इन तीनों की स्मसया जयािा होती है, तो ्ंमत्रािय का 
फूड प्रोसेदसगं दडपाट्स्मेंट है और इस दृदष्ट  से इस योजना का िाभ भी अब बड़े पै्माने पर राजयों 
को द्मिना प्रारमभ हो जाएगा।

SHRI A. VIJAYAKUMAR: During the peak production time, the Government of 
India take these vegetables from one State to another State. They are transporting 
like that. Will any arrangement be made in the future?

श्री राधा मो्न सस्: ्महोिय, ्मैंने पहिे भी एक सवाि के उत्र ्में बताया था दक जब 
उतपािन जयािा होता है तो बाज़ार ्में हसतषेिप करने की एक योजना है। इसके तहत 2015-16 ्में 
आप िेिेंगे दक उत्र प्रिेश, आंध्र प्रिेश, द्मज़ोर्म, कणचाटक, तेिगंाना – इन राजयों ने बाज़ार ्में 
हसतषेिप दकया और potato, oil palm, grapes, onion और areca nut की िरीिारी की। उसके 
बाि 2016-17 ्में भी कई राजयों, तद्म िनाडु, अरुणाचि प्रिेश, उत्र प्रिेश, तेिगंाना आदि ने 
इस योजना का िाभ उठाया। इस प्रकार इस तरह की योजनाओं का िाभ राजय सरकारें उठाती 
हैं, िेदकन राजय सरकारें प्रसताव भेजती हैं।

श्री सभापित: उनहोंने ट्ा ंसपोटवेशन के बारे ्में कहा।

श्री राधा मो्न सस्: िूसरा, राजय सरकारें सथान-सथान पर ट्ा ंसपोटवेशन सलबस डी भी िेती 
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हैं, जैसे दप्िे वष्स उत्र प्रिेश ्में जब आि ू का बहुत जयािा उतपािन हुआ तो एक तो ्ंमडी 
हसतषेिप योजना िायी गयी और िूसरा ट्ा ंसपोट्स सलबस डी िी। इसी प्रकार आंध्र प्रिेश, तेिगंाना 
और िदषि ण भारत के ट्ा ंसपोट्सस्स को सलबस डी िेने का का्म कई राजय सरकारें करती हैं, बगंाि 
ने भी दकया था, उत्र प्रिेश ने भी दकया था और अदधकतर राजय ट्ा ंसपोट्स सलबस डी िेते हैं। 

SHRI MANISH GUPTA: Sir, I would like the hon. Minister to clarify one or 
two issues. The main issue is the cost of production, and this cost of production 
will stop the loss to farmers as we have done in West Bengal where farmers' income 
has been tripled. The question that I would like to ask from the Minister is this: Is 
there any move of the Government to reduce the cost of production of farmers by 
reducing GST on pesticides and fertilizers?

MR. CHAIRMAN: That is a question connected with the Finance Minister. 
Secondly, the Question is specific about onions, tomatoes and brinjals.

श्री राधा मो्न सस्: दकसी भी agriculture के उतपाि पर कोई GST नहीं है, िेदकन value 
addition के बाि GST का प्रावधान है और जब भी ्ेमरे पास agriculture-related दकसी सैक्टर 
से इस प्रकार के सुझाव आते हैं, तो ्मैं उनको दवत् ्ंमत्रािय को भेजता हंू।

श्री सभापित: श्ी सजंय ससह।

श्री संजय सस्: सर, ्मैं ्माननीय ्ंमत्री ्महोिय से पू्ना चाहता हंू दक जब आपकी बाजार 
हसतषेिप नीदत है, तो दकसानों को अपना पयाज 50 पैसे दकिो क्यों बेचना पड़ता है और उनहें 
आि ू सड़कों पर क्यों फें कने के दिए ्मजबरू होना पड़ता है? हर वष्स जो उतपािन होता है, क्या 
उसके दिए आप पहिे से आकिन करके कोई नीदत बनाते हैं? अगर बनाते हैं, तो हर वष्स ऐसी 
पदर लसथदत  क्यों पैिा होती है?

श्री राधा मो्न सस्: सभापदत ्महोिय, ह्मारे पास नीदत है और ह्मारे पास technology 
है दक दकस इिाके ्में, दकस चीज का उतपािन जयािा होता है। कहा ं दकस चीज़ की दड्मा ंड है, 
दकतना उतपािन दकस एदरया ्में होता है, इसकी जानकारी ह्में द्मिती है। ऐसा ्मोिी सरकार 
के आने के बाि से हुआ है और ह्मने एक 'च्मन' योजना की शुरुआत की है। उसकी reports 
को ह्म राजयों के साथ शेयर कर रहे हैं। यदि यह का्म पहिे से होता, तो आज यह सवाि 
िड़ा नहीं होता। 

बाजार ्में हसतषेिप के सबंधं ्में, ्मैं यह बताना चाहता हंू दक इस्में जो िागत ्ूमलय होता है, 
इसके हर राजय ्में records भी होते हैं। यदि िागत ्ूमलय से िा्म नीचे आता है, तो उसके अंतर 
का आधा दहससा भारत सरकार िेती है। इसके सबंधं ्में राजय सरकार प्रसताव भेजती है। इसके 
बारे ्में ्मैंने बताया है और कई राजयों का ना्म भी दिया है। जब भी दकसी राजय से प्रसताव आता 
है, तो ह्म उसकी 24 घंटे के अंिर ्ंमजूरी िेते हैं।  

MR. CHAIRMAN: Now, Q. No. 252, questioner not present. The Minister may 
lay the answer on the Table.


